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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce bylo pojednat o fenoménu kultu svatého Mikuláše jako patrona města Bari.

Byla provedena analýza tradice jako náboženské, kulturní, historické i společenské události a byl

zkoumán její význam pro místní obyvatele, a to především pro mladou generaci, na pozadí

historického kontextu. Metodou studie byla analýza a interpretace dotazníků, odborné literatury

a terénního výzkumu. Práce by také měla sloužit jako nahlédnutí do mentality obyvatel jižní

a zároveň nejvýchodnější části Itálie – Apulie, kde je v lidech silně zakořeněná zbožnost a smysl

pro tradici. Oslavy kultu sv. Mikuláše zde patří k nejvýznamnějším oslavám celého roku. Tento kult

je pro místní obyvatele symbolem identifikace a také tzv. pojítkem mezi východním a západním

světem. Sv. Mikuláš je prezentován jako světec dialogu a míru. Tyto oslavy i dnes spojují lidi

a přivádějí do města poutníky z celého světa. Účelem bylo pozorovat tradiční rituály jako

symbolické translace, historické průvody, procesí, vyloďování sochy a také popis tradičních

kostýmů, místní kuchyně a zábavy. V závěrečné části je zamyšlení nad významem těchto oslav

v dnešním globalizovaném a chaotickém světě. Bylo zajímavé sledovat, do jaké míry si tato tradice

zachovává svůj náboženský a duchovní charakter a do jaké míry se z ní stává spíše komerční

svátek.

Klíčová slova:

Patron města Bari. Svatý Mikuláš. Tradice a rituály. Zbožnost a úcta. Oslavy svatého

Vysvětlení: Pokud není uvedeno jinak, citace jsou přeloženy autorským volným překladem, veškerá

bibliografie byla čtena v originále.

5

Summary in English

The aim of present bachelor thesis is to observ, describe and analyze the phenomenon of the Cult

of St. Nicholas in Bari, who is also patron saint of the town. The thesis discusses the tradition

as a religious, cultural, historical and social event as well as its meaning for the local people,

especially the young generation. The methods used in the thesis consisted of the analysis

and interpretation of questionnaires, literature and field research. The thesis is also concerned with

the mentality of the people from southern and easternmost part of Italy. Saint Nicholas represents

the symbol of unity and identification for local people, as well as the bridge between eastern

and western world. He is also seen as patron saint of dialogue and peace. The Cult and its

celebrations still connect people, believers and also no-believers in these days and has also become

important for many pilgrims from all over the world. The object was to observ rituals as a symbolic

translation, processions and also to describe traditional costumes and local cuisine

and entertainment. The conclusion of the thesis contemplates the meaning of the celebrations

in present-day globalised and chaotic world and also how far the tradition has retained its religious

and spiritual character and how far it has rather become a commercial issue.

Key words:

Patron of the City of Bari. Saint Nicholas. Traditions and Rituals. Devotionalism and devotion.

Celebration of the Saint
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Úvod

"San Nicolò di Bari, la rondine passò i mari".1

Kult svatého Mikuláše je fenoménem, který je oslavován po celém světě. Oslavují ho

především děti a studenti, ale také poutníci a rybáři, jejichž je ochráncem. Pro město Bari v Apulii

jsou oslavy tohoto světce a patrona města významnou událostí roku. Vzhledem k tomu, že jsem

měla jedinečnou možnost strávit ve městě Bari celých 11 měsíců, vybrala jsem si pro svou práci

právě téma těchto oslav a jejich významu pro místní obyvatele (především pro mladou generaci).

Mladí lidé samozřejmě vnímají tyto oslavy odlišně a méně konzervativně než starší obyvatelé.

Ale ani u starších obyvatel se tu v žádném případě nedá mluvit o upjaté obřadnosti, nýbrž

o veselých a živých, ale zároveň velmi pokorných oslavách, které trvají téměř celý měsíc, od 27.

dubna do 30. května, ačkoliv vrcholem oslav je 7., 8. a 9. květen.

Ve své práci se úvodem věnuji historickému kontextu vývoje kultů světců v Evropě

a stručnému představení města Bari z hlediska jeho historie až do současnosti a dále charakteristice

postavy světce sv. Mikuláše (jeho kultu, legendám apod.). Především budou představeny současné

oslavy, které mají každý rok lehce odlišný průběh. V předpokládaném textu budou popsány právě

oslavy z roku 2011, kterých jsem se aktivně zúčastnila. Svatý Mikuláš je nejoblíbenější světec hned

po Panně Marii a obyvatelé Bari si jsou toho vědomi a pečlivě si tradici kultu střeží. Práce by měla

odpovědět na otázku, jaký význam mají tyto oslavy pro dnešní obyvatele města a částečně

představit mentalitu a zbožnost obyvatel jižní Itálie.

Zbožnost je v Itálii, a to především v té jižní, stále živou součástí bytí, ačkoliv spousta

mladých lidí se již k náboženství nehlásí; mnoho z nich neuznává církev a přitom jsou stále velmi

silně věřící, jiní (především mladá generace) mnohdy odmítají zcela víru v Boha. Další jsou pak

pasivními věřícími, praktikujícími víru spíše jako rodinnou tradici než z důvodu vlastního

přesvědčení. Přesto zde najdeme stále spoustu tradičních katolíků. Není žádným překvapivým

zjištěním, že právě na tomto převážně zemědělském jihu má zbožnost zakořeněnější a silnější

tradici než na industriálním a ekonomicky silnějším severu Itálie.

Svatý Mikuláš je navíc i v současné době vnímán jako pojítko mezi východním a západním

světem - jako světec poutníků, cest a usmíření. Mnozí obyvatelé města Bari vytvářejí atmosféru,

jakoby dodnes věřili více pověrám než faktům. Zdá se, že se mentalitou blíží spíš lidem žijícím

1

“Na svatého Mikuláše z Bari, vlaštovka přelétla moře.” SAN NICOLA DE BARI LA FESTA DEGLI SCOLARI... [on line]. [cit. 12-2-
2011]. Dostupné na WWW: http://www.marinacepedafuentes.com/2008/12/san-nicola-de-bari-la-festa-degli.html
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na vesnici či na malém městě než lidem žijícím v 21. století a v moderním, téměř půl milionovém

městě.

V krátké kapitole také představím samotný jev poutnictví - zejména ve vztahu k městu Bari.

Vzhledem k tomu, že město Bari bylo občas srovnávané co do pověsti poutního místa dokonce

s Jeruzalémem, je nutné zmínit, že právě poutnictví do Svaté země, do Jeruzaléma, bylo na svém

historickém vrcholu údajně v roce 400. Významným předělem se stal roku 813 koncil v Tours,

který vyhlásil, že poutnictví může smazat některé viny a hříchy. Toto usnesení církevního koncilu

mělo za následek nejen rozšíření této aktivity, ale také řízené útoky proti poutníkům a putování

se začalo stávat stále nebezpečnějším. Poutnictví se v 9. století stává opravdovou módou a Bari

se od středověku stává jedním z významných poutních míst.

V předkládané práci se pokusím podrobněji charakterizovat současnou podobu kultu a jeho

oslav ve městě Bari. Při popisu aktuálních oslav z roku 2011 se zaměřím na význam oslav pro

místní obyvatele a jejich hlavní tři fáze:

a) historický průvod s dobovými kostýmy

b) procesí vynášení sochy svatého Mikuláše probíhající tradičně 8. května

c) rituál vyloďování sochy jako symbolické připomenutí přemístění ostatků sv. Mikuláše

z Myry do jihoitalského města Bari
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1. Metodologie, přehled literatury a pramenů

Práce je založena především na sekundárních literárních zdrojích, dále z části na pramenech

a na samotném zúčastněném pozorování (tedy terénním výzkumu). Mezi mými respondenty jsou

lidé ve věkovém rozmezí 22 – 41 let.

Vycházím z dostupné italské literatury k vybranému tématu; z několika monografií typu knihy,

jejímž autorem je Giorgio Otranto (v autorském překladu Svatý Mikuláš z Bari a jeho bazilika: kult,

umění a tradice)2, Nino Lavermicocca (v autorském překladu Znak kultu: svatý Mikuláš: umění,

ikonografie a lidová zbožnost)3 či Charles W. Jones (v autorském překladu Mikuláš, biografie jedné

legendy)4.

Vzhledem ke způsobu zpracování se budu opírat především o Jonesovo dílo, ve kterém se snaží

odlišit od běžných monografií napsaných na toto téma a jednoduchých kronik či nepřesných

historických pramenů z 11. století a je souhrnem všech jeho výzkumů na toto téma. Zejména mu

vděčíme za velmi podrobnou a nejen etnologicky či historicky významnou biografii o legendě

o sv. Mikulášovi. Jeho práce mi nabídla především odborný a kritický pohled na daný námět. Jones


[…]


jako já připíjí na zdraví sobě a svým přátelům, ohromen vřelou atmosférou města.

Fabio: Co se týká mé osobní zkušenosti, prožívám oslavy sv. Mikuláše s přáteli, jako by to byl

jakýkoliv jiný den s tím rozdílem, že během těchto dnů se procházka po Bari promění

neuvěřitelným způsobem. Neúčastním se náboženských rituálů.

Davide: Pro mě oslavy znamenají především strávení příjemných večerů pojídáním tradičních

pokrmů, jako jsou scagliozze a popizze (prodávány na každém rohu v ulicích starého města), dále

doprovázením mých mladších bratrů na představení Frecce Tricolori (letecké přehlídky) nebo

sledováním soutěže ohňostrojů podél moře. Také jsem několikrát využil těchto oslav, abych

pomáhal při nejtradičnějších náboženských oslavách, ale činil jsem tak spíše z pohledu zvědavého

„turisty“ a učence, než z pohledu věřícího či „barese doc“ (původního obyvatele města Bari).

4.) Oslavy svatého Mikuláše se slaví v Bari každý rok a jsou významnou součástí

místní tradice. Je podle vás nezbytné tuto tradici zachovat, chránit ji a dodržovat,

nebo se poslední dobou z těchto oslav stává spíše komerční záležitost a příležitost k

zábavě?

Nicola: Oslavy slouží vždy dobré věci, i ty komerční.

Germano: Tradice se zachovává jako stále živé a pulzující svědectví minulosti v myslích a činech

mnohých obyvatel Bari. Smíšení svatého a profánního je nevyhnutelné především v současném

světě a získává oboustranný respekt dvou zainteresovaných stran (věřících i nevěřících).

Ale: Věřím, že oslavy svatého Mikuláše jsou velmi důležitou událostí, když vezmeme v úvahu, že

tady na jihu hraje náboženství důležitou roli v životě lidí. Nemyslím, že je příliš komerční a jsem

přesvědčen, že přetrvá jako tradice nadále a bude tak i chráněna.

Mimmo: I když jsem proti náboženským manifestacím, každopádně věřím, že oslavy sv. Mikuláše

jsou událostí, která spojuje obyvatele Bari a je to příležitost k tomu, jak nalézt svoji teritoriální

identitu, která by se jinak nejspíše pomalu vytrácela. Proto je ve své podstatě důležité tradice

dodržovat.
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Alessia: Je důležité zachovávat tradice. I když nejsem věřící, jsou to každopádně důležité oslavy

jisté kulturní hodnoty. A je správné, že se stává zároveň i komerčním svátkem.

Pino: Svět se pomalu snaží zbavit věřících, kultur a veškerých tradic, je to napsáno v Bibli a je tedy

dobré oslavy chránit.

Mauro: Zajisté jde o oslavy, které převyšují jen prostou zábavu. Samotná tradice nemá mnoho

společného s dnešním zkomerčněním této události. Nelze ale popřít, že oslavy sv. Mikuláše

přivádějí do města spoustu poutníků, turistů a ostatních milovníků oslav patronů měst z různých

koutů Apulie, ale i celé jižní Itálie.

Fabio: Je naší povinností tyto tradice uchovávat a udržovat, i když se už z nich bohužel stal typicky

komerční fenomén.

Davide: Mám málo důvěry v ochraňování a zachovávání fenoménů, které přirozeně vznikly a měly

by tedy být spontánní: pokud ale ztratí na aktuálnosti, dále je zachovávat by znamenalo pouze jejich

muzeifikaci. Pod slovem “ochrana” se v Apulii často skrývají marketingové záměry, jejichž cílem

je přeměna oslav na lákadlo pro turisty. Zůstalo jen málo tradičního, co stojí za to ochraňovat.

Jediný správný způsob ochrany toho, co ještě zůstává z lidové místní kultury, by měl projít

radikální společenskou změnou. Bohužel ji dnes vidím dosti nemožnou. To, co nám tedy zbývá, je

doufat, že se tyto oslavy obrodí spontánně, jakýmsi znovuzrozením v té samé komunitě věřících

občanů. Dále bychom se měli pokusit o její restituci ve spojení s místními institucemi: zachovat to,

co se dělalo po 900 let a co skoro upadlo v zapomnění za posledních 50 let.

5.) Chcete dodat nějaký další postřeh k tématu?

Nicola: Každé místo má svého světce a každý svatý je ztělesněním božského.

Germano: Nejen oslavy, ale celý citový a duchovní význam, který má postava sv. Mikuláše pro

obyvatele Bari především u starých lidí a věřících, vytváří opravdu velmi sugestivní a významný

odraz mentality národa, obyvatel Bari, ale i velké části celé jižní Itálie a jako taková si zaslouží

pozornost a hlubší studium, pokud chceme lépe poznat tento svět a tuto mentalitu.

Ale: Oslavy svatého Mikuláše silně spojují obyvatele Bari a přinášejí jim hezké okamžiky

a zážitky. Komerční stránka podporuje ekonomický chod města a přispívá k zachování

náboženských tradic. Je neodmyslitelnou součástí našeho života.
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Mimmo: V podstatě se jedná o sprostou krádež. Ale čas vše odpouští.

Mauro: Přenesení ostatků do Bari je bezpochyby kontroverzním činnem. Ovšem církev odpradávna

podporovala takové skutky. Pro víru byly v minulosti prováděny mnohem krutější činy, než je

okradení jiného národa odvezením ostatků jejich světce.

Davide: Myslím, že by bylo zajímavé spojit oslavy sv. Mikuláše se sympózii o kulturních dopadech

dávné krádeže relikvií světce na mentalitu dávných i dnešních obyvatel Bari. Přitom přenos světce

do Bari posílilo tisícileté vztahy s celým východním Středozemím a ortodoxním světem. Věřím, že

také díky jim se vyvinula obzvláště otevřená mentalita obyvatel Bari.
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