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Agáta Zabranská využila svého dlouhodobého, téměř ročního studijního pobytu v italském

univerzitním a přístavním městě Bari v Apulii k výzkumu historie a současného stavu tradice

oslav svatého Mikuláše, který je patronem tohoto města.

Práce je založena na studiu literatury, jde o několik monografií v italském jazyce a terénním

výzkumu, hlavně zúčastněném pozorování a dotazníkové metodě. Předností práce dlouhodobý

pobyt v místě studia a dobrá znalost tamějšího jazyka.

Zatímco první kapitoly práce jsou velmi stručné, skutečně jen informativní: 1. Metodologie,

literatura prameny, 2. Město Bari, 3. Charakteristika osobnosti sv. Mikuláše a přehled vývoje

a rozšíření jeho kultu, 4. Slované v Bari, 5. Poutě a poutníci, jádrem práce jsou kapitoly

6.Tradice kultu a jeho oslavy. 7. Zbožnost, víra a smysl pro tradici v mentalitě obyvatel jižní

Itálie.

Popis průběhu oslav uložený v šesté kapitole svědčí o dobré znalosti jeho průběhu ze strany

autorky, zjištěné informace z vlastního pozorování doplňuje nebo konfrontuje s literaturou

nebo internetovými zdroji. Nezaměřuje se zde na dějiny oslav, historické proměny ale věrně

zaznamenává daný stav v roce 2011.

Zajímavý průzkum mezi obyvatelstvem, zejména mezi mladší generaci, vztah k oslavám

zahrnuje 7.kapitola. Je pozitivní, že autorka představila pestrý průřez vybraných respondentů

od ateistů, přes skeptiky až po přesvědčené věřící katolíky. Dostala tak plastický obraz

postojů a hodnocení, který zřejmě objektivně odpovídá pestrému obrazu postojů celé tamní

společnosti. Jedno je však společné, většina slavnost kladně hodnotí. Ať už z důvodů,

společenských, kulturních nebo náboženských.

Předností práce je schopnost pracovat v terénu, získané informace správně vyhodnocovat a

zařazovat je do rámce dosavadního poznání. Nemalý význam měla pro autorku i vynikající

znalost místního jazyka, včetně mluvených dialektů.

Navrhované hodnocení: výborně

V Praze, 11. července 2012 PhDr. Jan Pargač, CSc., oponent